
188 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

PORTARIA N° 177 DE 27 DE JULHO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia  VALOR: R$ 2.729,87
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 02/08/2021 A 13/08/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
59553881 / WEBER MARCOS / 932.625.742-87
OBJETIVO: REALIZAR A ATIVIDADE DE CONTROLE E CAPTURA DE QUI-
RÓPTEROS EM PROPRIEDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO E ONDE 
HÁ REGISTRO DE AGRESSÃO POR MORCEGOS EM ANIMAIS. ESTA ATIVI-
DADE SERÁ REALIZADA EM PARCERIA COM O GT ZOONOSES E FAZ PARTE 
DO PLANO ESTADUAL DE PREVENÇÃO DA RAIVA HUMANA E CONTROLE DA 
RAIVA ANIMAL DO 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE (EM ANEXO).
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7ºCRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA 
JUNIOR

Protocolo: 685253

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 02 DE 23 DE JULHO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2021/699974
I – CONCEDER ao servidor Idelvando Lopes Cardoso; CPF 631.558.502-72;
matrícula: 54194149-1; Cargo: Agente de Portaria; Lotada na URE/SESPA,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (oitocentos reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho: 908338 / Fonte do Recurso: 010300000 /Natureza 
da Despesa: 339030 / Valor: R$ 2.000,00
Programa de Trabalho: 908338/  Fonte do Recurso: 010300000 / Natureza 
da Despesa: 339039 / Valor: R$ 2.000,00
II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 27 de Julho de 2021.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 685189

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA.
NÚMERO DE Protocolo: 680146

PORTARIA Nº 274/2021  DE 13 DE JULHO DE 2021.
PUBLICADA NO DOE N°: 34.640 DE 15 de julho de 2021.
Onde se lê: ao período de 31.10.2021 a 28.12.21
Leia-se: ao período de 31.10.2021 a 29.12.21.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 26 de julho  de 2021..
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 685487
ERRATA DA PORTARIA.

NÚMERO DE Protocolo: 671155
PORTARIA Nº 256/2021 DE 21 DE JUNHO DE 2021.

PUBLICADA NO DOE N°: 34.620  de 24  de junho de 2021.
Onde se lê: ao triênio de 18/07.2015 a 17.07.2018
Leia-se: ao triênio de 18/07/2012 A 17/07/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 23 de  Julho  de 2021.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 685495

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44 DE 27 DE JULHO DE 2021
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de Setembro de 1994. QUE 
DISCIPLINA A CONCESSAO DE DIARIA EM MISSAO OFICIAL DO ESTADO/ 
OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Realizar, em caráter de URGENCIA, averiguação técnica da capacidade ins-
talada de Rede de Frio municipais para possível ampliação da descentrali-
zação da vacina Covid-19 do Laboratório Pfi zer, nos municípios de Rondon 
do Pará, Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, São Domingos do Ara-
guaia, São João do Araguaia, Palestina do Pará, Brejo Grande do Araguaia.
Destino: MARABA/ RONDON DO PARÁ, ABEL FIGUEIREDO, BOM JESUS DO 
TOCANTINS, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, 
PALESTINA DO PARÁ, BREJO GRANDE DO ARAGUAIA.
Período: 22/07/2021 a 23/07/2021
N° de Diárias: 1,5 (UMA DIARIA E MEIA)

SERVIDOR CARGO MATRICULA CPF
TELMA PEREIRA NEGREIROS AGENTE DE SAÚDE 5094232/1 248.047.382-15

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 685208

PORTARIA Nº 45 DE 27 DE JUNHO DE 2021
O (a) ORDENADOR ( a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Ofi cial do Estado/Obtendo Capacitação Profi ssional.
Objetivo de participar da apresentação do novo manual de fi scalização de 
contratos, conforme programação constante na CI 07/2021/GT Contratos. 
Informo que a equipe irá resolver assuntos referentes à liberação de bens 
do patrimônio solicitado por este Centro Regional, junto ao setor de patri-
mônio da SESPA, Nível Central na data do dia 03.08.2021.
Destino: MARABÁ/BELÉM
Período: 01/08 A 04/08/2021
N° de Diárias: (3,5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
NEUSA CORREIA MARTINS CHEFE DA DIVISÃO DE CENTRO REGIONAL 5958157/1
ALEX SANTOS DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 57209582/2

ANTONIO VICENTE DA SILVA MOTORISTA OFICIAL 498856

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 685550

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 010 DE 27 DE JULHO DE 2021.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar ad referendum a Proposta de 4 (quatro) Ambulâncias 
Tipo A Remoção Simples e Eletiva, referente à Emenda Parlamentar nº 
14051.642000/1210-12, do município de São Félix do Xingu.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 27 de julho de 2021.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora em exercício
12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 685484


